



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02040001/24

1. Descrição da Necessidade da Contratação

A Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE identifica a necessidade urgente e premente de realizar a aquisição futura e eventual de gêneros alimentícios diversos para atender às demandas específicas da Secretaria de Educação e da Secretaria do Trabalho e Assistência Social. Esta necessidade advém da importância em assegurar a disponibilidade de uma alimentação adequada, nutritiva e de qualidade para diversos programas sociais, escolas municipais e atividades de assistência à população mais vulnerável, contribuindo para a promoção do bem-estar social, o desenvolvimento educacional de crianças e jovens e o suporte a indivíduos e famílias em situação de risco ou vulnerabilidade social.

Com base em levantamentos e experiências anteriores, verifica-se que a falta de um fornecimento regular e qualificado de alimentos afeta diretamente a qualidade dos serviços prestados por estas secretarias, influenciando negativamente na qualidade de vida da população assistida, no rendimento escolar das crianças e jovens, além de comprometer a realização de programas de assistência social voltados à alimentação. Portanto, a contratação visa estabelecer um sistema de registro de preços que assegure eficiência e prontidão no fornecimento desses gêneros alimentícios, respeitando os critérios de qualidade e nutricionais estabelecidos pelas políticas de alimentação e nutrição do município, e adaptando-se às variáveis demandas das secretarias envolvidas ao longo do tempo.

Dentre os objetivos específicos deste planejamento de contratação, destacam-se: a garantia do acesso à alimentação de qualidade como direito básico da população; a promoção de práticas alimentares saudáveis e sustentáveis dentro dos ambientes educacionais e de assistência social; e o fomento à participação de fornecedores locais, impulsionando a economia do município de Jaguaribara-CE. Essa contratação está diretamente alinhada ao compromisso da administração pública com a garantia dos direitos sociais básicos, o desenvolvimento humano e a sustentabilidade local.

2. Área requisitante





Área requisitante	Responsável
Fundo Municipal de Assistencia Social	MARIA DAS CANDEIAS DIOGENES SALDANHA

3. Descrição dos Requisitos da Contratação

Para assegurar que a futura contratação de gêneros alimentícios para a Secretaria de Educação e Secretaria do Trabalho e Assistência Social do Município de Jaguaribara-CE atenda de forma eficaz e eficiente às necessidades públicas, torna-se fundamental estabelecer requisitos claros, precisos e adequados. Essa definição deve ser norteadas por critérios que promovam as melhores práticas de sustentabilidade, atendendo simultaneamente às legislações e regulamentações aplicáveis, bem como aos padrões de qualidade e desempenho determinados para garantir a satisfação e o bem-estar dos públicos beneficiados.

- **Requisitos Gerais:** Os gêneros alimentícios deverão ser de primeira qualidade, frescos e adequados ao consumo humano, livres de qualquer substância que possa representar risco à saúde. Deverão cumprir todos os padrões microbiológicos conforme regulamentação sanitária vigente e ser entregues em embalagens íntegras, limpas e que garantam a proteção dos alimentos durante o transporte e armazenamento.
- **Requisitos Legais:** Todos os fornecedores participantes deverão estar em conformidade com a legislação brasileira, possuindo registros e alvarás sanitários atualizados, conforme exigido pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA) e legislação municipal aplicável. Deverão também estar em dia com obrigações fiscais, trabalhistas e previdenciárias.
- **Requisitos de Sustentabilidade:** Será dada prioridade à aquisição de produtos provenientes de práticas de agricultura sustentável, bem como àqueles certificados por selos de produção orgânica, biológica ou de comércio justo. Além disso, a embalagem dos produtos deverá minimizar o impacto ambiental, sendo preferencialmente reciclável ou biodegradável.
- **Requisitos da Contratação:** Além de cumprir com os requisitos acima, os candidatos à contratação deverão demonstrar capacidade de fornecimento contínuo e em volumes que satisfaçam as demandas das secretarias, evidenciando a qualidade constante dos produtos, a capacidade logística para entregas pontuais e, quando aplicável, a capacidade de fornecer uma variedade de alimentos que atendam às especificidades nutricionais e dietéticas requeridas para os diferentes públicos servidos pelas secretarias.

Em suma, os requisitos aqui listados são fundamentais para a satisfação das necessidades específicas do Município de Jaguaribara-CE, e sua observância rigorosa é crucial para a escolha da solução mais adequada. A presente descrição de requisitos visa, portanto, assegurar a aquisição de gêneros alimentícios que atendam à demanda





com qualidade e sustentabilidade, sem impor exigências desnecessárias que possam limitar a competitividade e a eficácia da futura licitação.

4. Levantamento de mercado

Na etapa de levantamento de mercado para a futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios para atender às necessidades da Secretaria de Educação e da Secretaria do Trabalho e Assistência Social do Município de Jaguaribara-CE, identificamos as principais soluções de contratação disponíveis entre fornecedores e órgãos públicos. As opções exploradas incluem:

- Contratação direta com o fornecedor: onde a Administração Pública estabelece um contrato diretamente com produtores ou distribuidores de gêneros alimentícios, sob condições previamente negociadas.
- Contratação através de terceirização: nesse modelo, uma empresa especializada é contratada para fornecer os gêneros alimentícios requeridos, assumindo a responsabilidade de manter o suprimento conforme as necessidades informadas.
- Formas alternativas de contratação: incluem a possibilidade de formação de consórcios municipais para a compra conjunta, aquisição por meio de sistemas de registro de preços cuja adesão a atas de registro de preços de outros órgãos pode conferir economia de escala e melhor negociação com fornecedores.

Após análise criteriosa, considerando os aspectos de economicidade, eficiência no suprimento e continuidade da entrega dos gêneros alimentícios, a solução mais adequada para atender às necessidades dessa contratação é a formação de contratação por meio de sistema de registro de preços. Essa escolha se justifica pela flexibilidade que o registro de preços oferece, permitindo a convocação de fornecedores conforme a necessidade real e oscilação da demanda pelas Secretarias envolvidas. Além disso, o registro de preços favorece a obtenção de preços mais competitivos e garante maior dinamismo e eficiência na gestão de contratos, adequando-se à variabilidade na demanda de gêneros alimentícios das Secretarias de Educação e do Trabalho e Assistência Social.

Esta avaliação leva em conta a necessidade de garantir o fornecimento contínuo e diversificado de gêneros alimentícios, a importância de assegurar preços justos e competitivos, e a intenção de maximizar a eficiência administrativa e a responsabilidade fiscal na gestão dos recursos públicos. Assim, consideramos o sistema de registro de preços a opção mais estratégica e vantajosa para a Administração Pública.

5. Descrição da solução como um todo





A solução proposta visa atender à necessidade de futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios para as Secretarias de Educação e do Trabalho e Assistência Social do Município de Jaguaribara-CE, garantindo o abastecimento contínuo e adequado de itens essenciais para o desenvolvimento das atividades diárias destas secretarias. A escolha do Sistema de Registro de Preços, conforme disposto pelo art. 82 da Lei nº 14.133/2021, apresenta-se como a estratégia mais eficiente para este caso, considerando a flexibilidade e a eficiência na gestão da demanda e na aquisição de bens de consumo, particularmente os gêneros alimentícios que possuem características de perecibilidade e demanda variável.

A solução abrangente proposta considera a implementação de procedimentos e rotinas que assegurem a qualidade, a continuidade e a eficácia do fornecimento dos gêneros alimentícios, alinhados aos princípios de economicidade e eficiência previstos no art. 5º da Lei nº 14.133/2021. Além disso, visamos garantir o desenvolvimento sustentável, conforme preconizado no art. 11, inciso IV, da mencionada lei, promovendo, assim, a adoção de práticas que favoreçam a aquisição de produtos de provedores que observem critérios ambientais e de responsabilidade social em suas produções.

A execução desta solução requer a adoção de medidas técnicas específicas para cada tipo de gênero alimentício a ser adquirido, considerando as peculiaridades de armazenamento, conservação e prazo de validade. Isso implicará na elaboração de um termo de referência detalhado, que defina claramente as especificações de qualidade e as condições de fornecimento dos produtos, conforme estabelecido pelo § 1º do art. 40 da Lei nº 14.133/2021, que enfatiza a necessidade de especificações detalhadas dos produtos a serem adquiridos.

O termo de referência, amparado pelo estudo técnico preliminar, abará ainda as diretrizes para recebimento provisório e definitivo dos produtos, as condições de pagamento, as exigências de garantia de qualidade, bem como disposições sobre manutenção, assistência técnica e logística reversa, sempre que aplicável, em conformidade com o art. 40, incisos II e III, e o § 4º do mesmo artigo da Lei nº 14.133/2021. Destaca-se a importância da observância das condições de armazenagem e transporte que assegurem a integralidade e a qualidade dos produtos até sua entrega definitiva.

Ademais, a avaliação da solução considerará a análise de impactos ambientais e a implementação de medidas mitigadoras, conforme o XII do § 1º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021, endereçando principalmente a gestão de resíduos e a logística reversa em conformidade com os princípios do desenvolvimento nacional sustentável.

A descrição da solução como um todo fundamenta-se, portanto, na adequação da Lei nº 14.133/2021, promovendo práticas de contratação pública que garantem a melhor relação custo-benefício para a Administração Pública, ao mesmo tempo que asseguram a qualidade dos produtos e serviços adquiridos e o cumprimento de





compromissos sociais e ambientais.

6. Estimativa das quantidades a serem contratadas

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
1	AÇUCAR CRISTAL 1 KG	600,000	QUILO
Especificação: Açúcar Cristal, refinado em pacote plástico de 1 kg livre de impurezas embalagem em perfeito estado de conservação, apresentação, integridade e consumo com validade mínima de 6 meses da entrega do produto			
2	LEITE EM PÓ .	550,000	Pacote
Especificação: Leite em Pó integral em embalagem aluminizada de 200gr, livre de impurezas, embalagem em perfeito estado de conservação, apresentação, integridade e consumo, com validade mínima de 06 meses da entrega do produto			
3	SAL IODADO REFINADO	55,000	QUILO
Especificação: Sal iodado refinado em embalagem de 1 kg, livre de impurezas, embalagem em perfeito estado de conservação, apresentação, integridade e consumo, com validade mínima de 06 meses da entrega do produto			
4	FÉCULA DE MANDIOCA DE 1KG	330,000	QUILO
Especificação: FÉCULA, de mandioca. Embalagem contendo 01 Kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Portaria 354/98 - Anvisa e Portaria 74/94 do MS/SNVS			
5	FARINHA DE MILHO FLOCADA.	410,000	Pacote
Especificação: Farinha de milho flocada (FLOCÃO), pacote de 500 g livre de impurezas, embalagem em perfeito estado de conservação, apresentação, integridade e consumo com validade mínima de 6 meses da entrega do produto			
6	COLORIFICO 100G	70,000	Unidade
Especificação: colorífico, pacote de 100g, livre de impurezas.			
7	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO.	220,000	Pacote
Especificação: FARINHA, de trigo, sem fermento. Embalagem contendo 01 Kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Portaria 354/98 - Anvisa e Portaria 74/94 do MS/SNVS.			
8	ARROZ - QUILO	400,000	QUILO
Especificação: arroz parbolizado tipo 1 pacote com 1 kg			
9	FEIJAO COMUM	140,000	QUILO
Especificação: feijão comum, embalagem de 1kg, características: padrão de identidade e qualidade, com prazo de validade			
10	CAFÉ TORRADO E MOIDO 250G	580,000	Unidade
Especificação: CAFÉ torrado e moído, empacotado automaticamente (sem contato manual). Embalagem com 250 g, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, de acordo com a Portaria 377/99 - Anvisa e selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café - ABIC.			
11	ÓLEO DE SOJA REFINADO PETI 900ML	130,000	Garrafa
Especificação: Óleo de soja refinado em embalagem de 900 ml, livre de impurezas, embalagem em perfeito estado de conservação, apresentação, integridade e consumo, com validade mínima de 06 meses da entrega do produto			
12	CREME DE LEITE	700,000	Unidade





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: CREME, de leite, tradicional. Embalagem: com 200 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.			
13	SALSICHA	140,000	QUILO
Especificação: salsicha pré-cozida, embalagem de 1kg, com identificação do produto, livre de impurezas e prazo de validade.			
14	ALHO .	100,000	QUILO
Especificação: ALHO, de primeira, sem a restia. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.			
15	VINAGRE BRANCO DE GARRAFA DE 500ML	50,000	Garrafa
Especificação: VINAGRE de álcool. Garrafa com 500 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.			
16	FARINHA DE MANDIOCA PCT C/1 KG	80,000	QUILO
Especificação: FARINHA, de mandioca, grupo seca, subgrupo fina, tipo 1. Embalagem contendo 01 Kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.			
17	MARGARINA 500G C/SAL	70,000	Unidade
Especificação: MARGARINA vegetal. Embalagem: pote com 500 g, com identificação do produto. identificação de fabricante, data de fabricação e validade.			
18	MAIONESE 500G	60,000	Unidade
Especificação: MAIONESE, tradicional. Embalagem com 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.			
19	CARNE BOVINA IN-NATURA	250,000	QUILO
Especificação: Carne Bovina In Natura, Sem Osso, De Primeira Qualidade, Com Condições Adequada Para Consumo, Unidade; Quilo, Especificações dentro das normais existentes.			
20	BISCOITO DOCE TIPO MARIA 400G	70,000	Pacote
Especificação: Biscoito doce tipo Maria pacote de 400g, livre de impurezas, embalagem em perfeito estado de conservação, apresentação, integridade e consumo, com validade mínima de 6 meses da entrega do produto.			
21	OVO IN NATURA DE GALINHA CAIPIRA	1.000,000	Unidade
Especificação: Ovo Natural de Galinha Caipira, Tempo Máximo de 20 Dias Após Produção, Unidade; Unidade, Especificações dentro das normas existentes.			
22	CARNE DE FRANGO, TIPO PEITO SEM OSSO, CONGELADO	1.200,000	Bandeja
Especificação: CARNE DE FRANGO, tipo peito de frango congelado, acondicionado em bandeja de 1kg, com filme de PVC transparente, contendo identificação da marca, registro no Ministério da Agricultura, dados da data de validade.			
23	MOLHO DE TOMATE	285,000	Unidade
Especificação: Molho de tomate sachet embalagem de 340 g, com data de fabricação e validade.			
24	CATCHUP EMB. C/200GR	60,000	Unidade
Especificação: CATCHUP, embalagem com 200 GR, livre de impurezas, embalagem em perfeito estado de conservação, apresentação, integridade e consumo, com validade mínima de 6 meses da entrega do produto.			
25	LEITE CONDENSADO	140,000	Unidade





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: LEITE, condensado, tradicional. Embalagem com 395 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, e de acordo com as Normas e/ou Resoluções da Anvisa/MS.			
26	PÃO BOLA...	1.100,000	Pacote
Especificação: pão bola em pacote de 400 g com 10 unidades, embalagem plástica em perfeito estado de conservação livre de impurezas, apresentação, integridade e consumo, dentro do prazo de validade			
27	LINGUIÇA CALABREZA 1KG	230,000	QUILO
Especificação: LINGUIÇA CALABREZA, de 1Kg, livre de impurezas, embalagem em perfeito estado de conservação, apresentação, integridade e consumo, com validade mínima de 6 meses da entrega do produto.			
28	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CHÃO DE DENTRO SEM OSSO	300,000	QUILO
Especificação: CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CHÃO DE DENTRO, SEM OSSO DE PRIMEIRA QUALIDADE PRÓPRIA PARA O CONSUMO HUMANO LIVRE DE IMPUREZAS DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR.			
29	PRESUNTO FATIADO DE PERU DE 1KG	110,000	QUILO
Especificação: PRESUNTO DE PERU, embalagem de 1 kg com dados de identificação do produto, com marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.			
30	CARNE BOVINA IN NATURA MOIDA, SEM OSSO E SEM GORDURA	300,000	QUILO
Especificação: CARNE, bovina in natura, moída, sem osso. Acondicionado em filme de PVC transparente ou saco plástico transparente, validade do produto não poderá ser superior a 3 dias, contados a partir da data de sua entrega. O produto deverá estar em conformidade com as normas e/ou legislação vigente do Ministério da Agricultura apresentando, em sua embalagem, as marcas e carimbos oficiais pertinentes. Rotulagem contendo no mínimo, peso líquido, nome do produto, nome e CNPJ do beneficiador, número do lote e data ou prazo de validade.			
31	LINGUIÇA TOSCANA	90,000	QUILO
Especificação: LINGUIÇA TOSCANA, de 1Kg, livre de impurezas, embalagem em perfeito estado de conservação, apresentação, integridade e consumo, com validade mínima de 6 meses da entrega do produto.			
32	ACHOCOLATADO EM PÓ - EMBALAGEM DE 400G	290,000	Pacote
Especificação: achocolatado em pó, com identificação da marca, registro no ministério da Agricultura, data de validade de seis meses.			
33	EXTRATO DE ALHO DE 500 ML	40,000	Garrafa
Especificação: EXTRATO DE ALHO, embalagem de 500 ml com dados de identificação do produto, com marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.			
34	LEITE UHT PASTEURIZADO LÍQUIDO EMB.C/1LITRO	680,000	Caixa
Especificação: LEITE UHT, de vaca, líquido, integral, pasteurizado, longa vida, rico em cálcio, sem soro e sem amido, acondicionado em embalagem tetra pak contendo 01 litro. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não deverá ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referência, a data de fabricação do lote, impressa na embalagem. O produto estar em conformidade com as normas vigentes da ANVISA/MS e Ministério da Agricultura Rotulagem contendo no mínimo, registro no Ministério da Agricultura, peso líquido, nome e CNPJ do fabricante, número do lote, data de fabricação, data ou prazo de validade e a expressão "Não contém gluten."			
35	MOSTARDA DE FRASCO DE 190G	40,000	Frasco





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: MOSTARDA COM FRASCO DE 190G. Ideal para vários tipos de molhos e para tempero de frango, purê de batata, espinafre, massas, peixes e carnes. Ingredientes: Água, vinagre, açúcar, mostarda, amido modificado, sal, creme de milho, condimento preparado sabor mostarda (sal, cúrcuma em pó, açúcar, ácido acético em pó, mostarda, realçador de sabor glutamato monossódico e antiemectante sílica), corante cúrcuma, espessante goma xantana, conservadores sorbato de potássio e benzoato de sódio. NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: PODE CONTER OVO E DERIVADOS DE SOJA. Este produto deve conter data de validade com pelo menos um anos após a data de entrega e marca da fabricante.			
36	TEMPERO COMPLETO 500 ML	30,000	Unidade
Especificação: TEMPERO completo, tradicional, constituído pela mistura de sal refinado, podendo ser acrescentado de alho, cebola em po , salsa em flocos e outros condimentos, exceto pimenta. Embalagem contendo no minimo 500 ml, com identificacao do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso liquido.			
37	REQUEIJÃO CREMOSO TRADICIONAL, EMBALAGEM 200G	100,000	Copo
Especificação: REQUEIJÃO CREMOSO TRADICIONAL, EMBALAGEM 200G CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO, IDENTIFICAÇÃO DA MARCA E LIVRE DE IMPUREZA.			
38	KIT FEIJOADA	200,000	Kit
Especificação: kit feijoada contendo linguiça mista, linguiça calabresa, pé de porco, carne de charque, rabo, costelinha, folha de louro e toicinho. Embalagem com 1kg.			
39	CANJICA AMARELA(MUNGUNZÁ)PCT C/500G	85,000	Pacote
Especificação: A Canjica Amarela, mais conhecida como (Munguzá)PCT com 500g, é produzida a partir de grãos de milho.			
40	QUEIJO QUALHO	125,000	QUILO
Especificação: QUEIJO qualho, embalagem com identificacao do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso liquido. O produto devera ter registro no Ministerio da Agricultura e/ou Ministerio da Saude.			
41	MARGARINA 3KG	110,000	Unidade
Especificação: margarina: embalagem de 03 kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso liquido.			
42	QUEIJO MUSSARELA FATIADO 1KG	200,000	QUILO
Especificação: QUEIJO mussarela fatiado 1KG, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.			
43	FEIJÃO PRETO	180,000	QUILO
Especificação: feijão preto para feijoada, embalagem de 1kg, características: padrão de identidade e qualidade, com prazo de validade			
44	MACARRAO PARAFUSO...	85,000	Pacote
Especificação: MACARRAO, tipo parafuso, a base de farinha, sem ovos. Embalagem com 500 g, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso liquido e de acordo com a Resolucao RDC 93/2000 - Anvisa.			
45	MACARRÃO PARA LASANHA C/OVOS 500 GR	85,000	Pacote
Especificação: MACARRÃO, para lasanha com ovos. Embalagem com 500 g, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso liquido e de acordo com a Resolucao RDC 93/2000 - Anvisa.			
46	RAPADURA COMUM.	40,000	Unidade
Especificação: RAPADURA AMARELA 500G, embalada, livre de impurezas, embalagem em perfeito estado de vconservação, apresentação, integridade e consumo com dados de identificação do produto e prazo de validade.			





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
47	POLPA DE GOIABA 1KG	200,000	QUILO
Especificação: POLPA DE GOIABA,PACOTE COM 1KG,EMBALAGEM PLÁSTICO LIVRE DE IMPUREZAS EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO,COM DATA DE VALIDADE DE 6 MESES APOS A DATA DE ENTREGA DO PRODUTO			
48	POLPA DE MANGA 1 KG	200,000	QUILO
Especificação: POLPA DE MANGA,PACOTE COM 1KG,EMBALAGEM PLÁSTICO LIVRE DE IMPUREZAS EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO,COM DATA DE VALIDADE DE 6 MESES APOS A DATA DE ENTREGA DO PRODUTO			
49	REFRIGERANTE TIPO GUARANÁ EMB. 2L	220,000	Garrafa
Especificação: REFRIGERANTE a base de guarana, com aroma natural, sabor suave, embalagem contendo 2 litros, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. O produto devera ter registro no Ministerio da Agricultura e/ou Ministerio da Saude.			
50	REFRIGERANTE TIPO LARANJA EMB.2L	220,000	Garrafa
Especificação: REFRIGERANTE tipo laranja, com aroma natural, sabor suave, embalagem contendo 2 litros, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. O produto devera ter registro no Ministerio da Agricultura e/ou Ministerio da Saude.			
51	REFRIGERANTE TIPO UVA EMB. 2L	220,000	Garrafa
Especificação: REFRIGERANTE a base de UVA, com aroma natural, sabor suave, embalagem contendo 2 litros, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. O produto devera ter registro no Ministerio da Agricultura e/ou Ministerio da Saude.			
52	REFRIGERANTE TIPO CAJUINA EMB. 2L	220,000	Garrafa
Especificação: REFRIGERANTE TIPO CAJUINA, com aroma natural, sabor suave, embalagem contendo 2 litros, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. O produto devera ter registro no Ministerio da Agricultura e/ou Ministerio da Saude.			
53	REFRIGERANTE A BASE DE COLA EMB.COM 2 LITROS	270,000	Garrafa
Especificação: REFRIGERANTE, a base de cola, acondicionada em embalagem contendo 2 litros, a embalagem deverá apresentar rótulo impresso colado sobre a mesma, contendo os seguintes dados: nome/CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, quantidade, composição, garantia, prazo de validade, bem como sobre os riscos que apresentam à saúde e segurança dos consumidores, normas vigentes e registros nos órgãos competentes. A validade do produto não deverá ter sido ultrapassada em 50%, na data da entrega do produto.			
54	POLPA DE CAJÚ 1KG	220,000	QUILO
Especificação: POLPA DE CAJU PACOTE COM 1KG,EMBALAGEM PLÁSTICO LIVRE DE IMPUREZAS EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO,COM DATA DE VALIDADE DE 6 MESES APOS A DATA DE ENTREGA DO PRODUTO			
55	MILHO VERDE 170G	210,000	Lata
Especificação: Milho verde em conserva, lata ou sachê com 170g, com identificação da marca, registro do ministério da fazenda e visibilidade da data de validade.			
56	BISCOITO CREAM CRACKER 350G	220,000	Pacote
Especificação: Biscoito Cream Cracker, pacote de 350g, embalagem plástica, embalagem em perfeito estado de conservação, apresentação, integridade e consumo com validade mínima de 6 meses da entrega do produto.			
57	ERVILHA ENLATADA 170G	65,000	Lata
Especificação: ERVILHA,em lata.Embalagem: com 170 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. O produto devera ter registro no Ministerio da Agricultura e/ou Ministerio da Saude.			
58	CALDO DE CARNE 19GR EMB.CONTENDO 2 CUBOS	55,000	Tablete

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 237-156-3299
PÁGINA: 9 DE 36





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: CALDO, para culinaria, de carne, acondicionado embalagem contendo 2 unidades, validade do produto nao podera ser inferior a 3 meses, contados a partir da data de sua entrega. O produto devera estar em conformidade com as normas e/ou legislacao vigente da ANVISA/MS; Rotulagem contendo no minimo, peso liquido, nome do fabricante e do produto, CNPJ do fabricante, numero do lote, data de fabricacao e data ou prazo de validade.			
59	ÁGUA MINERAL GARRAFÃO DE 20L	650,000	Garrafão
Especificação: Água mineral garrafão de 20 litros, adicionada de sais minerais.			
60	CALDO DE GALINHA EMB. 19 GR	50,000	Tablete
Especificação: CALDO DE GALINHA, embalagem com 19 GR contendo dois cubos, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínima de 6 meses de entrega do produto.			
61	PIRULITO SEM CHICLETE PACOTE C/700G C/50 UNIDADES	300,000	Pacote
Especificação: PIRULITO SEM CHICLETE PACOTE C/700G C/50 UNIDADES, livre de impurezas, embalagem em perfeito estado de conservação, apresentação, integridade e consumo, com validade mínima de seis meses da entrega do produto			
62	PIPOCA INDUSTRIALIZADA SALGADA	350,000	Fardo
Especificação: Pipoca industrializada salgada, fardo com 20 unidades de 14g, livre de impurezas, em perfeito estado de conservação, apresentação, integridade e consumo, com validade mínima de 6 meses da entrega de produto			
63	BALA DE GOMA SORTIDA CAIXA 30 UNIDADES	130,000	Caixa
Especificação: BALA DE GOMA SORTIDA CAIXA COM 30 TUBOS FRUTAS, CONTENDO 8 GOMAS COM 32 GR. EMBALAGEM LIVRE IMPUREZA, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E MARCA.			
64	BOLINHO INDUSTRIALIZADO PCT. 40G, SABOR BAUNILHA COM RECHEIO DE CHOCOLATE	3.000,000	Pacote
Especificação: BOLINHO INDUSTRIALIZADO PACOTE 40G, SABOR BAUNILHA COM RECHEIO DE CHOCOLATE. LIVRE DE IMPUREZA, DATA DE FABRICAÇÃO E MARCA.			
65	CREME DE CHOCOLATE, LEITE E AVELÃ, CX. 48 UNIDADES DE 10G	330,000	Caixa
Especificação: CREME CHOCOLATE, LEITE E AVELÃ, CAIXA 48 UNIDADES DE 10G CADA. EMBALAGEM LIVRE DE IMPUREZA, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E MARCA.			
66	PAÇOCA ROLHA PAÇOQUITA EMBRULHADA	120,000	Embalagem
Especificação: PAÇOCA ROLHA EMBRULHADA, PAÇOQUITA DOCE DE AMENDOIM COM O SABOR ORIGINAL DE PAÇOCA. EMBALAGEM COM 50 UNIDADES. PESO LÍQUIDO 750G E PESO UNITÁRIO 15G			
67	PÉ DE MOLEQUE CROCANTE DE AMENDOIM	120,000	Pacote
Especificação: DOCE TIPO PÉ DE MOLEQUE DE AMENDOIM TORRADO, ENVOLVIDO NUMA CALDA DE CARAMELO ENDURECIDO, PACOTE DE 800G C/ 50 UNIDADES DE 16G			
68	BISCOITO WAFER BIS AO LEITE	1.120,000	Embalagem
Especificação: BISCOITO WAFER BIS AO LEITE, EMBALAGEM DE 126G, CONTENDO 20 UNIDADES			
69	MACARRÃO 400G	250,000	Pacote
Especificação: Macarrão tipo espaguete, a base de farinha sem ovos. Embalagem com 400g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido de acordo com a resolução RDC 93/2000 - ANVISA			
70	AMIDO DE MILHO 500G	35,000	Unidade





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: AMIDO, de milho, aparência homogênea, livre de sujidades, parasitos e larvas, acondicionado em embalagem contendo 500 g, validade do produto não poderá ser inferior a 3 meses, contados a partir da data de sua entrega. O produto deverá estar em conformidade com as normas e/ou legislação vigente da ANVISA/MS. Rotulagem contendo no mínimo, nome do fabricante e do produto, CNPJ do fabricante, número do lote, data de fabricação e data ou prazo de validade.			
71	MILHO P/PIPOCA PCT C/500G	220,000	Pacote
Especificação: MILHO, tipo alho, apropriado para pipoca. Embalagem com 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.			
72	ORÉGANO 100GR	40,000	Pacote
Especificação: OREGANO, acondicionado em embalagem com no mínimo 100g, validade do produto não poderá ser inferior a 12 meses, contada a partir da data da entrega. O produto deverá estar em conformidade com as normas e/ou legislação vigente do Ministério da Agricultura. Rotulagem contendo, no mínimo, peso líquido, nome e CNPJ do fabricante e data ou prazo de validade.			
73	BATATA PALHA - PACOTE	105,000	Pacote
Especificação: batata palha embalagem de 400g, livre de impurezas e com data de validade no rótulo.			
74	AZEITONA VERDE COM CAROÇO	40,000	Vidro
Especificação: AZEITONA VERDE COM CAROÇO EM CONSERVA, VIDRO COM 500GR, COM IDENTIFICAÇÃO DA MARCA, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO.			
75	DOCE MARIOLA TIPO BANANA PCT 300 GR	100,000	Pacote
Especificação: DOCE, mariola tipo banana, consistência firme ou de corte. pacote contendo no mínimo 300gr 20x15 gr, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com Resolução Normativa n.9/78 - Anvisa.			
76	DOCE DE MARIOLA TIPO GOIABA PCT 300 GR 20X15GR	100,000	Pacote
Especificação: DOCE, mariola tipo goiaba, consistência firme ou de corte. pacote contendo no mínimo 300gr 20x15 gr, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com Resolução Normativa n.9/78 - Anvisa.			
77	MACARRÃO PANNE DE 500GR	80,000	Pacote
Especificação: MACARRÃO, tipo panne, a base de massa de sêmola com ovos. Embalagem com 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução RDC 93/2000 - Anvisa.			
78	QUEIJO PARMESÃO RALADO PACOTE COM 100G	78,000	Pacote
Especificação: QUEIJO PARMESÃO RALADO PACOTE COM 100G. EMBALAGEM CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO, MARCA E VALIDADE.			
79	BOMBOM TIPO SERENATA DE AMOR 825G	330,000	Pacote
Especificação: Bombom tipo serenata de amor, pacote com 825GR, livre de impurezas, em perfeito estado de conservação, apresentação, integridade e consumo, com validade mínima de 6 meses da entrega de produto			
80	SUCO PRONTO FRUTAS CITRICAS DE 2L.	90,000	Garrafa
Especificação: SUCO SABOR DE FRUTAS CITRICAS 2L.			
81	SUCO PRONTO DE SABORES VARIADOS EMB. 200ML	2.060,000	Unidade
Especificação: Suco pronto de sabores variados para o consumo. caixa de 200ml UHT, com prazo de validade, identificação do produto.			
82	BOMBONS SABORES VARIADOS PACOTE C/600GR BOMBONS	250,000	Pacote





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: Bombons sabores variados pacote com 600 GR,livre de impurezas, em perfeito estado de conservação, apresentação, integridade e consumo, com validade mínima de 6 meses da entrega de produto			
83	BETERRABA	20,000	QUILO
Especificação: BETERRABA, de primeira, apresentando grau de maturacao tal que lhe permita suportar a manipulacao, o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo. Com ausencia de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolucao 12/78 da CNNPA			
84	PIMENTÃO IN NATURA KG	21,000	QUILO
Especificação: Pimentão ao natural, em perfeito estado de conservação, apresentação, integridade e consumo, livre de impurezas que a tornem imprópria ao consumo.			
85	KIWI	60,000	QUILO
Especificação: KIWI, de primeira, in natura, apresentando grau de maturacao tal que lhe permita suportar a manipulacao, o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo. Com ausencia de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolucao 12/78 da CNNPA.			
86	PERA	310,000	Unidade
Especificação: PERA, de primeira, in natura, apresentando grau de maturacao tal que lhe permita suportar a manipulacao, o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo. Com ausencia de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolucao 12/78 da CNNPA.			
87	MORANGO	95,000	Bandeja
Especificação: MORANGO, de primeira, in natura, apresentando grau de maturacao tal que lhe permita suportar a manipulacao, o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo. Com ausencia de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolucao 12/78 da CNNPA.			
88	TANGERINA.	440,000	Unidade
Especificação: TANGERINA, de primeira, in natura, apresentando grau de maturacao tal que lhe permita suportar a manipulacao, o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo. Com ausencia de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolucao 12/78 da CNNPA.			
89	UVA IN NATURA	100,000	QUILO
Especificação: UVA, de primeira, in natura, apresentando grau de maturacao tal que lhe permita suportar a manipulacao, o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo. Com ausencia de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolucao 12/78 da CNNPA.			
90	MAÇÃ IN NATURA KG	130,000	QUILO
Especificação: MACÃ, de primeira, in natura, apresentando grau de maturacao tal que lhe permita suportar a manipulacao, o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo. Com ausencia de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolucao 12/78 da CNNPA.			
91	LARANJA IN NATURA	115,000	QUILO
Especificação: LARANJA,de primeira in natura, apresentando grau de maturacao tal que lhe permita suportar a manipulacao, o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo. Com ausencia de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolucao 12/78 da CNNPA.			
92	BANANA IN NATURA PRATA	560,000	QUILO
Especificação: BANANA, da prata, de primeira, in natura, apresentando grau de maturacao tal que lhe permita suportar a manipulacao, o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo. Com ausencia de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolucao Vigente.			
93	UVAS PASSAS	100,000	Pacote
Especificação: uvas passas pacote com 500g.			





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
94	CHEIRO VERDE	450,000	MAÇOS
Especificação: Cheiro verde, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas p/ o consumo.Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. .			
95	ALFACE	520,000	MAÇOS
Especificação: ALFACE, de primeira, tipo manteiga, em pe, apresentando grau de evolucao completo do tamanho, aroma e cor propria. Com ausencia de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolucao 12/78 da CNNPA			
96	PIMENTINHA DE CHEIRO	165,000	Pacote
Especificação: Pimentinha de cheiro de primeira qualidade, pacote de 200gr			
97	BATATA INGLESÁ	440,000	QUILO
Especificação: BATATA, do reino, inglesa, de primeira, apresentando grau de maturacao tal que lhe permita suportar a manipulacao, o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo. Com ausencia de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolucao 12/78 da CNNPA			
98	CENOURA	350,000	QUILO
Especificação: CENOURA, de primeira, apresentando grau de maturacao tal que lhe permita suportar a manipulacao, o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo. Com ausencia de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolucao 12/78 da CNNPA.			
99	CEBOLA BRANCA.	450,000	QUILO
Especificação: CEBOLA de primeira, branca, apresentando grau de maturacao tal que lhe permita suportar a manipulacao, o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo. Com ausencia de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolucao 12/78 da CNNPA.			
100	TOMATE VERMELHO	110,000	QUILO
Especificação: TOMATE, de primeira, apresentando grau de maturacao tal que lhe permita suportar a manipulacao, o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo. Com ausencia de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolucao 12/78 da CNNPA.			
101	ABACAXI	180,000	Unidade
Especificação: ABACAXI, de primeira, in natura, apresentando grau de maturacao tal que lhe permita suportar a manipulacao, o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo. Com ausencia de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolucao 12/78 da CNNPA.			
102	MELANCIA	420,000	QUILO
Especificação: MELANCIA, de primeira, in natura, apresentando grau de maturacao tal que lhe permita suportar a manipulacao, o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo. Com ausencia de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolucao 12/78 da CNNPA.			
103	MAMÃO	140,000	QUILO
Especificação: MAMÃO PARA ALIMENTACAO HUMANA: PRODUTOS DE ORIGEM VEGETAL IN NATURA.			
104	REPOLHO	100,000	QUILO
Especificação: REPOLHO, de primeira, apresentando grau de maturacao tal que lhe permita suportar a manipulacao, o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo. Com ausencia de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolucao 12/78 da CNNPA			
105	MANGA.	200,000	QUILO





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: Manga, de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.			
106	BISCOITO TIPO CLUB SOCIAL ORIGINAL PCT C/06 UND X 26 GR	100,000	Pacote
Especificação: Biscoito tipo Club Social original pacotes com 06 UND de 26 GR, com identificação da marca, livre de impureza e com data de validade.			
107	BISCOITO TIPO MAISENA	100,000	Pacote
Especificação: BISCOITO, tipo Maisena. Pacotes contendo 400g, livre de impurezas, embalagem em perfeito estado de conservação identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA			
108	MELÃO	200,000	QUILO
Especificação: Melão, de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.			
109	IOGURTE DE 1 LITRO	150,000	Pacote
Especificação: iogurte, em pacote de 1 litro, sabor morango.			
110	ARROZ BRANCO TIPO 1	100,000	QUILO
Especificação: Arroz branco tipo 1 em pacotes plásticos de 1 kg, livre de impurezas, embalagem em perfeito estado de conservação, apresentação, integridade e consumo, com validade mínima de 06 meses da entrega do produto.			
111	BEBIDA LACTEA SABOR CHOCOLATE	2.000,000	Caixa
Especificação: bebida lactea sabor chocolate tipo todinho, nescau 200ml.			
112	IOGURTE	2.000,000	Unidade
Especificação: iogurte, sabor morango para uso individual, em embalagem de plástico resistente ou garrafa, com no mínimo 170ml.			
113	BISCOITO RECHEADO TIPO CHOCOLATE 56 GR	2.000,000	Unidade
Especificação: Biscoito recheado tipo chocolate de 56 Gr, livre de impurezas, embalagem em perfeito estado de conservação, apresentação, integridade e consumo, com validade mínima de 6 meses da entrega do produto.			
114	BISCOITO RECHEADO TIPO MORANGO 56 GR	2.000,000	Unidade
Especificação: Biscoito recheado tipo morango de 56 GR livre de impurezas, embalagem, em perfeito estado de conservação, apresentação integridade e consumo com validade mínima de 6 meses da entrega do produto.			
115	FARINHA DE TRIGO C/FERMENTO - PACOTE	100,000	Pacote
Especificação: FARINHA, de trigo, com fermento. Embalagem contendo 01 Kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Portaria 354/98 - Anvisa e Portaria 74/94 do MS/SNVS.			
116	BISCOITO POPULAR TIPO DOCE 400 GR	200,000	Pacote
Especificação: biscoito popular doce, pacote 400g, embalagem plástica em perfeito estado de conservação, livre de impurezas, apresentação integridade e consumo, com validade mínima de 6 meses da entrega do produto			
117	BISCOITO POPULAR TIPO SALGADO DE 400 GR	200,000	Pacote
Especificação: Biscoito salgado popular pacote de 400 GR, livre de impurezas, embalagem em perfeito estado de conservação, apresentação, integridade e consumo, com validade mínima de 6 meses da entrega do produto.			





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
118	BOLINHO INDUSTRIALIZADO PCT. 40G, SABOR BAUNILHA COM RECHEIO DE MORANGO	2.000,000	Pacote
Especificação: BOLINHO INDUSTRIALIZADO PACOTE 40G, SABOR BAUNILHA COM RECHEIO DE MORANGO.LIVRE DE IMPUREZA COM DATA DE FABRICAÇÃO E MARCA.			
119	OVO INTEIRO DE GALINHA FRESCO E GRANDE	300,000	Bandeja
Especificação: OVO INTEIRO DE GALINHA,TAMANHO GRANDE,ACONDICIONADOS EM CARTELAS COM 2,5(30 UNIDADES),EMBALADOS INDIVIDUALMENTE COM ETIQUETAS CONTENDO DATA DE CLASSIFICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.			
120	BOLO DE MILHO TAMANHO PADRÃO 1KG	840,000	Unidade
Especificação: Bolo de milho adoçado com rapadura contendo cravo, erva doce e castanha de 1KG,com embalagem em perfeito estado de conservação,apresentação,integridade e consumo com validade minima de 1 mes de entrega do produto			
121	BOLO FOFO DE CHOCOLATE 1KG	840,000	Unidade
Especificação: Bolo fofo de chocolate de 1KG,com embalagem em perfeito estado de conservação,apresentação,integridade e consumo com validade minima de 1 mes de entrega do produto			
122	BOLO LISO COMUM DE 1KG	840,000	Unidade
Especificação: Bolo liso comum de 1KG,com embalagem em perfeito estado de conservação,apresentação,integridade e consumo com validade minima de 1 mes de entrega do produto			
123	BOLO FOFO COMUM DE 1KG	840,000	Unidade
Especificação: Bolo fofo comum de 1KG ,com embalagem em perfeito estado de conservação,apresentação,integridade e consumo com validade minima de 1 mes de entrega do produto			
124	BISCOITO WAFER 120G - CHOCOLATE	1.000,000	Unidade
Especificação: Biscoito wafer, embalagem igual ou superior 120 gramas sabor de chocolate.Características: Composição básica farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, açúcar e outras substâncias permitidas. A embalagem deve conter os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade e quantidade do produto. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.			
125	BISCOITO WAFER 120G - MORANGO	1.000,000	Unidade
Especificação: Biscoito wafer, embalagem igual ou superior 120 gramas sabor de morango características: Composição básica farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, açúcar e outras substâncias permitidas. A embalagem deve conter os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade e quantidade do produto. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.			
126	PÃO DE FORMA INTEGRAL	100,000	Pacote
Especificação: PÃO DE FORMA INTEGRAL,Pão de forma integral fatiado, tendo como ingredientes básicos: Farinha de trigo integral, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, sal e conservador propionato de cálcio. CONTÉM GLÚTEN. Embalagem de 400 gramas, limpa, intacta e pães inteiros sem amassados. Prazo de validade mínimo de trinta dias a partir da data de entrega.			
127	CHUCHU IN NATURA	30,000	QUILO
Especificação: chuchu de primeira, in natura, apresentando grau de maturacao tal que lhe permita suportar a manipulacao, o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo. Com ausencia de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolucao 12/78 da CNNPA.			
128	AZEITE 500ML	20,000	Unidade
Especificação: óleo de azeite 500ml.			
129	FERMENTO EM PÓ	80,000	Lata





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: fermento em pó para bolo, lata com 100g.			
130	PICOLÉ CREMOSO SABORES VARIADOS(MORANGO, CHOCOLATE,BAUNILHA)...	3.000,000	Unidade
Especificação: Picolé Cremoso (Morango, Chocolate,baunilha)...Apresentação: Embalagem com no mínimo 50g a unidade.Características: Embalagem contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade a vencer de no mínimo 3 meses contados da entrega.			
131	BOMBOM DE CHOCOLATE BOLIBOL	2.000,000	Pacote
Especificação: Bombom de chocolate Bolibol a base de Açúcar, gordura vegetal, cacau em pó, soro de leite em pó, sal,leite em pó desnatado, emulsificante: lecitina de soja vanilina e aromatizante. NÃO CONTEM GLÚTEN ALERGÊNICOS:Pode Conter amendoim, derivados de soja e leite. Pote com 475g.			

7. Estimativa do valor da contratação

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
1	AÇUCAR CRISTAL 1 KG	600,000	QUILO	4,97	2.982,00
Especificação: Açúcar Cristal,refinado em pacote plástico de 1 kg livre de impurezas embalagem em perfeito estado de conservação,apresentação,integridade e consumo com validade mínima de 6 meses da entrega do produto					
2	LEITE EM PÓ .	550,000	Pacote	9,96	5.478,00
Especificação: Leite em Pó integral em embalagem aluminizada de 200gr,livre de impurezas,embalagem em perfeito estado de conservação,apresentação,integridade e consumo, com validade mínima de 06 meses da entrega do produto					
3	SAL IODADO REFINADO	55,000	QUILO	1,56	85,80
Especificação: Sal iodado refinado em embalagem de 1 kg, livre de impurezas, embalagem em perfeito estado de conservação, apresentação,integridade e consumo, com validade mínima de 06 meses da entrega do produto					
4	FÉCULA DE MANDIOCA DE 1KG	330,000	QUILO	9,70	3.201,00
Especificação: FÉCULA,de mandioca. Embalagem contendo 01 Kg, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso liquido, de acordo com a Portaria 354/98 - Anvisa e Portaria 74/94 do MS/SNVS					
5	FARINHA DE MILHO FLOCADA.	410,000	Pacote	3,40	1.394,00
Especificação: Farinha de milho flocada(FLOCÃO),pacote de 500 g livre de impurezas, embalagem em perfeita estado de conservação, apresentação, integridade e consumo com validade mínima de 6 meses da entrega do produto					
6	COLORIFICO 100G	70,000	Unidade	1,81	126,70
Especificação: colorifico, pacote de 100g, livre de impurezas.					
7	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO.	220,000	Pacote	8,47	1.863,40
Especificação: FARINHA, de trigo, sem fermento. Embalagem contendo 01 Kg, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso liquido, de acordo com a Portaria 354/98 - Anvisa e Portaria 74/94 do MS/SNVS.					
8	ARROZ - QUILO	400,000	QUILO	8,25	3.300,00
Especificação: arroz parbolizado tipo 1 pacote com 1 kg					
9	FEIJAO COMUM	140,000	QUILO	10,87	1.521,80





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: feijão comum, embalagem de 1kg, características: padrão de identidade e qualidade, com prazo de validade					
10	CAFÉ TORRADO E MOIDO 250G	580,000	Unidade	8,44	4.895,20
Especificação: CAFÉ torrado e moído, empacotado automaticamente (sem contato manual). Embalagem com 250 g, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, de acordo com a Portaria 377/99 - Anvisa e selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café - ABIC.					
11	ÓLEO DE SOJA REFINADO PETI 900ML	130,000	Garrafa	9,03	1.173,90
Especificação: Óleo de soja refinado em embalagem de 900 ml, livre de impurezas, embalagem em perfeito estado de conservação, apresentação, integridade e consumo, com validade mínima de 06 meses da entrega do produto					
12	CREME DE LEITE	700,000	Unidade	5,30	3.710,00
Especificação: CREME, de leite, tradicional. Embalagem: com 200 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.					
13	SALSICHA	140,000	QUILO	16,17	2.263,80
Especificação: salsicha pré-cozida, embalagem de 1kg, com identificação do produto, livre de impurezas e prazo de validade.					
14	ALHO .	100,000	QUILO	36,10	3.610,00
Especificação: ALHO, de primeira, sem a restia. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.					
15	VINAGRE BRANCO DE GARRAFA DE 500ML	50,000	Garrafa	3,00	150,00
Especificação: VINAGRE de álcool. Garrafa com 500 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.					
16	FARINHA DE MANDIOCA PCT C/1 KG	80,000	QUILO	7,29	583,20
Especificação: FARINHA, de mandioca, grupo seca, subgrupo fina, tipo 1. Embalagem contendo 01 Kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.					
17	MARGARINA 500G C/SAL	70,000	Unidade	11,22	785,40
Especificação: MARGARINA vegetal. Embalagem: pote com 500 g, com identificação do produto. identificação de fabricante, data de fabricação e validade.					
18	MAIONESE 500G	60,000	Unidade	7,61	456,60
Especificação: MAIONESE, tradicional. Embalagem com 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.					
19	CARNE BOVINA IN-NATURA	250,000	QUILO	41,17	10.292,50
Especificação: Carne Bovina In Natura, Sem Osso, De Primeira Qualidade, Com Condições Adequada Para Consumo, Unidade; Quilo, Especificações dentro das normas existentes.					
20	BISCOITO DOCE TIPO MARIA 400G	70,000	Pacote	7,14	499,80
Especificação: Biscoito doce tipo Maria pacote de 400g, livre de impurezas, embalagem em perfeito estado de conservação, apresentação, integridade e consumo, com validade mínima de 6 meses da entrega do produto.					
21	OVO IN NATURA DE GALINHA CAIPIRA	1.000,000	Unidade	1,10	1.100,00
Especificação: Ovo Natural de Galinha Caipira, Tempo Máximo de 20 Dias Após Produção, Unidade; Unidade, Especificações dentro das normas existentes.					





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
22	CARNE DE FRANGO, TIPO PEITO SEM OSSO, CONGELADO	1.200,000	Bandeja	22,19	26.628,00
Especificação: CARNE DE FRANGO, tipo peito de frango congelado, acondicionado em bandeja de 1kg, com filme de PVC transparente, contendo identificação da marca, registro no Ministério da Agricultura, dados da data de validade.					
23	MOLHO DE TOMATE	285,000	Unidade	4,73	1.348,05
Especificação: Molho de tomate sachet embalagem de 340 g, com data de fabricação e validade.					
24	CATCHUP EMB. C/200GR	60,000	Unidade	4,96	297,60
Especificação: CATCHUP, embalagem com 200 GR, livre de impurezas, embalagem em perfeito estado de conservação, apresentação, integridade e consumo, com validade mínima de 6 meses da entrega do produto.					
25	LEITE CONDENSADO	140,000	Unidade	8,02	1.122,80
Especificação: LEITE, condensado, tradicional. Embalagem com 395 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, e de acordo com as Normas e/ou Resoluções da Anvisa/MS.					
26	PÃO BOLA...	1.100,000	Pacote	7,46	8.206,00
Especificação: pão bola em pacote de 400 g com 10 unidades, embalagem plástica em perfeito estado de conservação livre de impurezas, apresentação, integridade e consumo, dentro do prazo de validade					
27	LINGUIÇA CALABREZA 1KG	230,000	QUILO	28,77	6.617,10
Especificação: LINGUIÇA CALABREZA, de 1Kg, livre de impurezas, embalagem em perfeito estado de conservação, apresentação, integridade e consumo, com validade mínima de 6 meses da entrega do produto.					
28	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CHÃO DE DENTRO SEM OSSO	300,000	QUILO	44,45	13.335,00
Especificação: CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CHÃO DE DENTRO, SEM OSSO DE PRIMEIRA QUALIDADE PRÓPRIA PARA O CONSUMO HUMANO LIVRE DE IMPUREZAS DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR.					
29	PRESUNTO FATIADO DE PERU DE 1KG	110,000	QUILO	32,95	3.624,50
Especificação: PRESUNTO DE PERU, embalagem de 1 kg com dados de identificação do produto, com marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CBNPA.					
30	CARNE BOVINA IN NATURA MOIDA, SEM OSSO E SEM GORDURA	300,000	QUILO	34,29	10.287,00
Especificação: CARNE, bovina in natura, moída, sem osso. Acondicionado em filme de PVC transparente ou saco plástico transparente, validade do produto não poderá ser superior a 3 dias, contados a partir da data de sua entrega. O produto deverá estar em conformidade com as normas e/ou legislação vigente do Ministério da Agricultura apresentando, em sua embalagem, as marcas e carimbos oficiais pertinentes. Rotulagem contendo no mínimo, peso líquido, nome do produto, nome e CNPJ do beneficiador, número do lote e data ou prazo de validade.					
31	LINGUIÇA TOSCANA	90,000	QUILO	26,98	2.428,20
Especificação: LINGUIÇA TOSCANA, de 1Kg, livre de impurezas, embalagem em perfeito estado de conservação, apresentação, integridade e consumo, com validade mínima de 6 meses da entrega do produto.					
32	ACHOCOLATADO EM PÓ - EMBALAGEM DE 400G	290,000	Pacote	11,97	3.471,30
Especificação: achocolatado em pó, com identificação da marca, registro no ministério da Agricultura, data de validade de seis meses.					
33	EXTRATO DE ALHO DE 500 ML	40,000	Garrafa	4,56	182,40





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: EXTRATO DE ALHO, embalagem de 500 ml com dados de identificação do produto, com marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.					
34	LEITE UHT PASTEURIZADO LÍQUIDO EMB.C/1LITRO	680,000	Caixa	6,25	4.250,00
Especificação: LEITE UHT, de vaca, líquido, integral, pasteurizado, longa vida, rico em cálcio, sem soro e sem amido, acondicionado em embalagem tetra pak contendo 01 litro. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não deverá ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referência, a data de fabricação do lote, impressa na embalagem. O produto estar em conformidade com as normas vigentes da ANVISA/MS e Ministério da Agricultura Rotulagem contendo no mínimo, registro no Ministério da Agricultura, peso líquido, nome e CNPJ do fabricante, número do lote, data de fabricação, data ou prazo de validade e a expressão "Não contém gluten."					
35	MOSTARDA DE FRASCO DE 190G	40,000	Frasco	7,30	292,00
Especificação: MOSTARDA COM FRASCO DE 190G. Ideal para vários tipos de molhos e para tempero de frango, purê de batata, espinafre, massas, peixes e carnes. Ingredientes: Água, vinagre, açúcar, mostarda, amido modificado, sal, creme de milho, condimento preparado sabor mostarda (sal, cúrcuma em pó, açúcar, ácido acético em pó, mostarda, realçador de sabor glutamato monossódico e anti-umectante sílica), corante cúrcuma, espessante goma xantana, conservadores sorbato de potássio e benzoato de sódio. NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: PODE CONTER OVO E DERIVADOS DE SOJA. Este produto deve conter data de validade com pelo menos um ano após a data de entrega e marca do fabricante.					
36	TEMPERO COMPLETO 500 ML	30,000	Unidade	3,07	92,10
Especificação: TEMPERO completo, tradicional, constituído pela mistura de sal refinado, podendo ser acrescentado de alho, cebola em pó, salsa em flocos e outros condimentos, exceto pimenta. Embalagem contendo no mínimo 500 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.					
37	REQUEIJÃO CREMOSO TRADICIONAL, EMBALAGEM 200G	100,000	Copo	12,05	1.205,00
Especificação: REQUEIJÃO CREMOSO TRADICIONAL, EMBALAGEM 200G CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO, IDENTIFICAÇÃO DA MARCA E LIVRE DE IMPUREZA.					
38	KIT FEIJOADA	200,000	Kit	27,23	5.446,00
Especificação: kit feijoada contendo linguiça mista, linguiça calabresa, pé de porco, carne de charque, rabo, costelinha, folha de louro e tocinho. Embalagem com 1kg.					
39	CANJICA AMARELA (MUNGUNZÁ) PCT C/500G	85,000	Pacote	5,92	503,20
Especificação: A Canjica Amarela, mais conhecida como (Munguzá) PCT com 500g, é produzida a partir de grãos de milho.					
40	QUEIJO QUALHO	125,000	QUILO	34,30	4.287,50
Especificação: QUEIJO qualho, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.					
41	MARGARINA 3KG	110,000	Unidade	35,92	3.951,20
Especificação: margarina: embalagem de 03 kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.					
42	QUEIJO MUSSARELA FATIADO 1KG	200,000	QUILO	49,73	9.946,00
Especificação: QUEIJO mussarela fatiado 1KG, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.					
43	FEIJÃO PRETO	180,000	QUILO	10,43	1.877,40





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: feijão preto para feijoada, embalagem de 1kg, características: padrão de identidade e qualidade, com prazo de validade					
44	MACARRAO PARAFUSO...	85,000	Pacote	5,83	495,55
Especificação: MACARRAO, tipo parafuso, a base de farinha, sem ovos. Embalagem com 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução RDC 93/2000 - Anvisa.					
45	MACARRÃO PARA LASANHA C/OVOS 500 GR	85,000	Pacote	11,21	952,85
Especificação: MACARRÃO, para lasanha com ovos. Embalagem com 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução RDC 93/2000 - Anvisa.					
46	RAPADURA COMUM.	40,000	Unidade	5,78	231,20
Especificação: RAPADURA AMARELA 500G, embalada, livre de impurezas, embalagem em perfeito estado de conservação, apresentação, integridade e consumo com dados de identificação do produto e prazo de validade.					
47	POLPA DE GOIABA 1KG	200,000	QUILO	14,72	2.944,00
Especificação: POLPA DE GOIABA, PACOTE COM 1KG, EMBALAGEM PLÁSTICO LIVRE DE IMPUREZAS EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COM DATA DE VALIDADE DE 6 MESES APOS A DATA DE ENTREGA DO PRODUTO					
48	POLPA DE MANGA 1 KG	200,000	QUILO	14,05	2.810,00
Especificação: POLPA DE MANGA, PACOTE COM 1KG, EMBALAGEM PLÁSTICO LIVRE DE IMPUREZAS EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COM DATA DE VALIDADE DE 6 MESES APOS A DATA DE ENTREGA DO PRODUTO					
49	REFRIGERANTE TIPO GUARANÁ EMB. 2L	220,000	Garrafa	9,49	2.087,80
Especificação: REFRIGERANTE a base de guarana, com aroma natural, sabor suave, embalagem contendo 2 litros, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.					
50	REFRIGERANTE TIPO LARANJA EMB. 2L	220,000	Garrafa	9,60	2.112,00
Especificação: REFRIGERANTE tipo laranja, com aroma natural, sabor suave, embalagem contendo 2 litros, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.					
51	REFRIGERANTE TIPO UVA EMB. 2L	220,000	Garrafa	9,80	2.156,00
Especificação: REFRIGERANTE a base de UVA, com aroma natural, sabor suave, embalagem contendo 2 litros, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.					
52	REFRIGERANTE TIPO CAJUINA EMB. 2L	220,000	Garrafa	10,49	2.307,80
Especificação: REFRIGERANTE TIPO CAJUINA, com aroma natural, sabor suave, embalagem contendo 2 litros, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.					
53	REFRIGERANTE A BASE DE COLA EMB. COM 2 LITROS	270,000	Garrafa	10,49	2.832,30
Especificação: REFRIGERANTE, a base de cola, acondicionada em embalagem contendo 2 litros, a embalagem deverá apresentar rótulo impresso colado sobre a mesma, contendo os seguintes dados: nome/CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, quantidade, composição, garantia, prazo de validade, bem como sobre os riscos que apresentam à saúde e segurança dos consumidores, normas vigentes e registros nos órgãos competentes. A validade do produto não deverá ter sido ultrapassada em 50%, na data da entrega do produto.					
54	POLPA DE CAJÚ 1KG	220,000	QUILO	14,23	3.130,60





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: POLPA DE CAJU PACOTE COM 1KG, EMBALAGEM PLÁSTICO LIVRE DE IMPUREZAS EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COM DATA DE VALIDADE DE 6 MESES APOS A DATA DE ENTREGA DO PRODUTO					
55	MILHO VERDE 170G	210,000	Lata	6,25	1.312,50
Especificação: Milho verde em conserva, lata ou sachê com 170g, com identificação da marca, registro do ministério da fazenda e visibilidade da data de validade.					
56	BISCOITO CREAM CRACKER 350G	220,000	Pacote	6,68	1.469,60
Especificação: Biscoito Cream Cracker, pacote de 350g, embalagem plástica, embalagem em perfeito estado de conservação, apresentação, integridade e consumo com validade mínima de 6 meses da entrega do produto.					
57	ERVILHA ENLATADA 170G	65,000	Lata	4,73	307,45
Especificação: ERVILHA, em lata. Embalagem: com 170 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.					
58	CALDO DE CARNE 19GR EMB. CONTENDO 2 CUBOS	55,000	Tablete	1,13	62,15
Especificação: CALDO, para culinária, de carne, acondicionado embalagem contendo 2 unidades, validade do produto não poderá ser inferior a 3 meses, contados a partir da data de sua entrega. O produto deverá estar em conformidade com as normas e/ou legislação vigente da ANVISA/MS; Rotulagem contendo no mínimo, peso líquido, nome do fabricante e do produto, CNPJ do fabricante, número do lote, data de fabricação e data ou prazo de validade.					
59	ÁGUA MINERAL GARRAFÃO DE 20L	650,000	Garrafão	7,21	4.686,50
Especificação: Água mineral garrafão de 20 litros, adicionada de sais minerais.					
60	CALDO DE GALINHA EMB. 19 GR	50,000	Tablete	1,29	64,50
Especificação: CALDO DE GALINHA, embalagem com 19 GR contendo dois cubos, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínima de 6 meses de entrega do produto.					
61	PIRULITO SEM CHICLETE PACOTE C/700G C/50 UNIDADES	300,000	Pacote	14,53	4.359,00
Especificação: PIRULITO SEM CHICLETE PACOTE C/700G C/50 UNIDADES, livre de impurezas, embalagem em perfeito estado de conservação, apresentação, integridade e consumo, com validade mínima de seis meses da entrega do produto					
62	PIPOCA INDUSTRIALIZADA SALGADA	350,000	Fardo	12,59	4.406,50
Especificação: Pipoca industrializada salgada, fardo com 20 unidades de 14g, livre de impurezas, em perfeito estado de conservação, apresentação, integridade e consumo, com validade mínima de 6 meses da entrega de produto					
63	BALA DE GOMA SORTIDA CAIXA 30 UNIDADES	130,000	Caixa	16,92	2.199,60
Especificação: BALAS DE GOMA SORTIDAS CAIXA COM 30 TUBOS FRUTAS, CONTENDO 8 GOMAS COM 32 GR. EMBALAGEM LIVRE IMPUREZA, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E MARCA.					
64	BOLINHO INDUSTRIALIZADO PCT. 40G, SABOR BAUNILHA COM RECHEIO DE CHOCOLATE	3.000,000	Pacote	2,62	7.860,00
Especificação: BOLINHO INDUSTRIALIZADO PACOTE 40G, SABOR BAUNILHA COM RECHEIO DE CHOCOLATE. LIVRE DE IMPUREZA, DATA DE FABRICAÇÃO E MARCA.					
65	CREME DE CHOCOLATE, LEITE E AVELÃ, CX. 48 UNIDADES DE 10G	330,000	Caixa	14,69	4.847,70
Especificação: CREME CHOCOLATE, LEITE E AVELÃ, CAIXA 48 UNIDADES DE 10G CADA. EMBALAGEM LIVRE DE IMPUREZA, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E MARCA.					





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
66	PAÇOCA ROLHA PAÇOQUITA EMBRULHADA	120,000	Embalagem	24,97	2.996,40
Especificação: PAÇOCA ROLHA EMBRULHADA, PAÇOQUITA DOCE DE AMENDOIM COM O SABOR ORIGINAL DE PAÇOCA. EMBALAGEM COM 50 UNIDADES. PESO LÍQUIDO 750G E PESO UNITÁRIO 15G					
67	PÉ DE MOLEQUE CROCANTE DE AMENDOIM	120,000	Pacote	29,96	3.595,20
Especificação: DOCE TIPO PÉ DE MOLEQUE DE AMENDOIM TORRADO, ENVOLVIDO NUMA CALDA DE CARAMELO ENDURECIDO, PACOTE DE 800G C/ 50 UNIDADES DE 16G					
68	BISCOITO WAFER BIS AO LEITE	1.120,000	Embalagem	10,66	11.939,20
Especificação: BISCOITO WAFER BIS AO LEITE, EMBALAGEM DE 126G, CONTENDO 20 UNIDADES					
69	MACARRÃO 400G	250,000	Pacote	5,87	1.467,50
Especificação: Macarrão tipo espaguete, a base de farinha sem ovos. Embalagem com 400g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido de acordo com a resolução RDC 93/2000 - ANVISA					
70	AMIDO DE MILHO 500G	35,000	Unidade	12,06	422,10
Especificação: AMIDO, de milho, aparência homogênea, livre de sujidades, parasitos e larvas, acondicionado em embalagem contendo 500 g, validade do produto não poderá ser inferior a 3 meses, contados a partir da data de sua entrega. O produto deverá estar em conformidade com as normas e/ou legislação vigente da ANVISA/MS. Rotulagem contendo no mínimo, nome do fabricante e do produto, CNPJ do fabricante, número do lote, data de fabricação e data ou prazo de validade.					
71	MILHO P/PIPOCA PCT C/500G	220,000	Pacote	6,52	1.434,40
Especificação: MILHO, tipo alho, apropriado para pipoca. Embalagem com 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.					
72	ORÉGANO 100GR	40,000	Pacote	5,89	235,60
Especificação: OREGANO, acondicionado em embalagem com no mínimo 100g, validade do produto não poderá ser inferior a 12 meses, contada a partir da data de entrega. O produto deverá estar em conformidade com as normas e/ou legislação vigente do Ministério da Agricultura. Rotulagem contendo, no mínimo, peso líquido, nome e CNPJ do fabricante e data ou prazo de validade.					
73	BATATA PALHA - PACOTE	105,000	Pacote	16,49	1.731,45
Especificação: batata palha embalagem de 400g, livre de impurezas e com data de validade no rótulo.					
74	AZEITONA VERDE COM CAROÇO	40,000	Vidro	22,23	889,20
Especificação: AZEITONA VERDE COM CAROÇO EM CONSERVA, VIDRO COM 500GR, COM IDENTIFICAÇÃO DA MARCA, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO.					
75	DOCE MARIOLA TIPO BANANA PCT 300 GR	100,000	Pacote	10,09	1.009,00
Especificação: DOCE, mariola tipo banana, consistência firme ou de corte. pacote contendo no mínimo 300gr 20x15 gr, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com Resolução Normativa n.9/78 - Anvisa.					
76	DOCE DE MARIOLA TIPO GOIABA PCT 300 GR 20X15GR	100,000	Pacote	9,55	955,00
Especificação: DOCE, mariola tipo goiaba, consistência firme ou de corte. pacote contendo no mínimo 300gr 20x15 gr, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com Resolução Normativa n.9/78 - Anvisa.					
77	MACARRÃO PANNE DE 500GR	80,000	Pacote	5,73	458,40





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: MACARRÃO, tipo panne, a base de massa de sêmola com ovos.Embalagem com 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de a cordo com a Resolução RDC 93/2000 - Anvisa.					
78	QUEIJO PARMESÃO RALADO PACOTE COM 100G	78,000	Pacote	13,36	1.042,08
Especificação: QUEIJO PARMESÃO RALADO PACOTE COM 100G.EMBALAGEM CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO,MARCA E VALIDADE.					
79	BOMBOM TIPO SERENATA DE AMOR 825G	330,000	Pacote	56,39	18.608,70
Especificação: Bombom tipo serenata de amor,pacote com 825GR,livre de impurezas, em perfeito estado de conservação, apresentação, integridade e consumo, com validade mínima de 6 meses da entrega de produto					
80	SUCO PRONTO FRUTAS CITRICAS DE 2L.	90,000	Garrafa	10,32	928,80
Especificação: SUCO SABOR DE FRUTAS CITRICAS 2L.					
81	SUCO PRONTO DE SABORES VARIADOS EMB. 200ML	2.060,000	Unidade	2,33	4.799,80
Especificação: Suco pronto de sabores variados para o consumo.caixa de 200ml UHT,com prazo de validade, identificação do produto.					
82	BOMBONS SABORES VARIADOS PACOTE C/600GRBOMBONS	250,000	Pacote	10,89	2.722,50
Especificação: Bombons sabores variados pacote com 600 GR,livre de impurezas, em perfeito estado de conservação, apresentação, integridade e consumo, com validade mínima de 6 meses da entrega de produto					
83	BETERRABA	20,000	QUILO	11,39	227,80
Especificação: BETERRABA, de primeira, apresentando grau de maturacao tal que lhe permita suportar a manipulacao, o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo. Com ausencia de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolucao 12/78 da CNNPA					
84	PIMENTÃO IN NATURA KG	21,000	QUILO	13,94	292,74
Especificação: Pimentão ao natural, em perfeito estado de conservação, apresentação, integridade e consumo, livre de impurezas que a tornem imprópria ao consumo.					
85	KIWI	60,000	QUILO	36,33	2.179,80
Especificação: KIWI, de primeira, in natura, apresentando grau de maturacao tal que lhe permita suportar a manipulacao, o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo. Com ausencia de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolucao 12/78 da CNNPA.					
86	PERA	310,000	Unidade	3,58	1.109,80
Especificação: PERA, de primeira, in natura, apresentando grau de maturacao tal que lhe permita suportar a manipulacao, o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo. Com ausencia de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolucao 12/78 da CNNPA.					
87	MORANGO	95,000	Bandeja	14,83	1.408,85
Especificação: MORANGO, de primeira, in natura, apresentando grau de maturacao tal que lhe permita suportar a manipulacao, o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo. Com ausencia de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolucao 12/78 da CNNPA.					
88	TANGERINA.	440,000	Unidade	3,08	1.355,20
Especificação: TANGERINA, de primeira, in natura, apresentando grau de maturacao tal que lhe permita suportar a manipulacao, o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo. Com ausencia de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolucao 12/78 da CNNPA.					





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
89	UVA IN NATURA	100,000	QUILO	19,30	1.930,00
Especificação: UVA, de primeira, in natura, apresentando grau de maturacao tal que lhe permita suportar a manipulacao, o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo. Com ausencia de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolucao 12/78 da CNNPA.					
90	MAÇÃ IN NATURA KG	130,000	QUILO	15,17	1.972,10
Especificação: MACÃ, de primeira, in natura, apresentando grau de maturacao tal que lhe permita suportar a manipulacao, o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo. Com ausencia de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolucao 12/78 da CNNPA.					
91	LARANJA IN NATURA	115,000	QUILO	6,91	794,65
Especificação: LARANJA, de primeira in natura, apresentando grau de maturacao tal que lhe permita suportar a manipulacao, o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo. Com ausencia de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolucao 12/78 da CNNPA.					
92	BANANA IN NATURA PRATA	560,000	QUILO	4,88	2.732,80
Especificação: BANANA, da prata, de primeira, in natura, apresentando grau de maturacao tal que lhe permita suportar a manipulacao, o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo. Com ausencia de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolucao Vigente.					
93	UVAS PASSAS	100,000	Pacote	8,85	885,00
Especificação: uvas passas pacote com 500g.					
94	CHEIRO VERDE	450,000	MAÇOS	3,15	1.417,50
Especificação: Cheiro verde, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas p/ o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. .					
95	ALFACE	520,000	MAÇOS	3,57	1.856,40
Especificação: ALFACE, de primeira, tipo manteiga, em pe, apresentando grau de evolucao completo do tamanho, aroma e cor propria. Com ausencia de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolucao 12/78 da CNNPA					
96	PIMENTINHA DE CHEIRO	165,000	Pacote	9,32	1.537,80
Especificação: Pimentinha de cheiro de primeira qualidade, pacote de 200gr					
97	BATATA INGLESA	440,000	QUILO	12,82	5.640,80
Especificação: BATATA, do reino, inglesa, de primeira, apresentando grau de maturacao tal que lhe permita suportar a manipulacao, o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo. Com ausencia de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolucao 12/78 da CNNPA					
98	CENOURA	350,000	QUILO	13,41	4.693,50
Especificação: CENOURA, de primeira, apresentando grau de maturacao tal que lhe permita suportar a manipulacao, o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo. Com ausencia de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolucao 12/78 da CNNPA.					
99	CEBOLA BRANCA.	450,000	QUILO	13,52	6.084,00
Especificação: CEBOLA de primeira, branca, apresentando grau de maturacao tal que lhe permita suportar a manipulacao, o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo. Com ausencia de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolucao 12/78 da CNNPA.					
100	TOMATE VERMELHO	110,000	QUILO	14,40	1.584,00





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: TOMATE, de primeira, apresentando grau de maturacao tal que lhe permita suportar a manipulacao, o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo. Com ausencia de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolucao 12/78 da CNNPA.					
101	ABACAXI	180,000	Unidade	9,38	1.688,40
Especificação: ABACAXI, de primeira, in natura, apresentando grau de maturacao tal que lhe permita suportar a manipulacao, o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo. Com ausencia de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolucao 12/78 da CNNPA.					
102	MELANCIA	420,000	QUILO	4,89	2.053,80
Especificação: MELANCIA, de primeira, in natura, apresentando grau de maturacao tal que lhe permita suportar a manipulacao, o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo. Com ausencia de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolucao 12/78 da CNNPA.					
103	MAMÃO	140,000	QUILO	6,25	875,00
Especificação: MAMÃO PARA ALIMENTACAO HUMANA: PRODUTOS DE ORIGEM VEGETAL IN NATURA.					
104	REPOLHO	100,000	QUILO	9,74	974,00
Especificação: REPOLHO, de primeira, apresentando grau de maturacao tal que lhe permita suportar a manipulacao, o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo. Com ausencia de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolucao 12/78 da CNNPA					
105	MANGA.	200,000	QUILO	7,14	1.428,00
Especificação: Manga, de primeira, in natura, apresentando grau de maturacao tal que lhe permita suportar a manipulacao, o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo. Com ausencia de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolucao 12/78 da CNNPA.					
106	BISCOITO TIPO CLUB SOCIAL ORIGINAL PCT C/06 UND X 26 GR	100,000	Pacote	6,82	682,00
Especificação: Biscoito tipo Club Social original pacotes com 06 UND de 26 GR, com identificação da marca, livre de impureza e com data de validade.					
107	BISCOITO TIPO MAISENA	100,000	Pacote	8,42	842,00
Especificação: BISCOITO, tipo Maisena. Pacotes contendo 400g, livre de impurezas, embalagem em perfeito estado de conservação, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso liquido e de acordo com a Resolucao 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padroes para Alimentos - CNNPA					
108	MELÃO	200,000	QUILO	6,68	1.336,00
Especificação: Melão, de primeira, in natura, apresentando grau de maturacao tal que lhe permita suportar a manipulacao, o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo. Com ausencia de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolucao 12/78 da CNNPA.					
109	IOGURTE DE 1 LITRO	150,000	Pacote	7,96	1.194,00
Especificação: iogurte, em pacote de 1 litro, sabor morango.					
110	ARROZ BRANCO TIPO 1	100,000	QUILO	8,62	862,00
Especificação: Arroz branco tipo 1 em pacotes plásticos de 1 kg, livre de impurezas, embalagem em perfeito estado de conservação, apresentação, integridade e consumo, com validade mínima de 06 meses da entrega do produto.					
111	BEBIDA LACTEA SABOR CHOCOLATE	2.000,000	Caixa	2,54	5.080,00
Especificação: bebida lactea sabor chocolate tipo todinho, nescau 200ml.					
112	IOGURTE	2.000,000	Unidade	4,52	9.040,00





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: logurte,sabor morango para uso individual, em embalagem de plastico resistente ou garrafa, com no minimo 170ml.					
113	BISCOITO RECHEADO TIPO CHOCOLATE 56 GR	2.000,000	Unidade	1,63	3.260,00
Especificação: Biscoito recheado tipo chocolate de 56 Gr, livre de impurezas, embalagem em perfeito estado de conservação,apresentação, integridade e consumo, com validade minima de 6 meses da entrega do produto.					
114	BISCOITO RECHEADO TIPO MORANGO 56 GR	2.000,000	Unidade	1,67	3.340,00
Especificação: Biscoito recheado tipo morango de 56 GR livre de impurezas, embalagem, em perfeito estado de conservação, apresentação integridade e consumo,com validade mínima de 6meses da entrega do produto.					
115	FARINHA DE TRIGO C/FERMENTO - PACOTE	100,000	Pacote	8,70	870,00
Especificação: FARINHA, de trigo, com fermento. Embalagem contendo 01 Kg, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso liquido, de acordo com a Portaria 354/98 - Anvisa e Portaria 74/94 do MS/SNVS.					
116	BISCOITO POPULAR TIPO DOCE 400 GR	200,000	Pacote	7,14	1.428,00
Especificação: biscoito popular doce, pacote 400g, embalagem plástica em perfeito estado de coservação, livre de impurezas, apresentação integridade e consumo, com validade minima de 6 meses da entrega do produto					
117	BISCOITO POPULAR TIPO SALGADO DE 400 GR	200,000	Pacote	7,13	1.426,00
Especificação: Biscoito salgado popular pacote de 400 GR, livre de impurezas, embalagem em perfeitoestado de conservação,apresentação, integridade e consumo, com validade mínima de 6 meses da entrega do produto.					
118	BOLINHO INDUSTRIALIZADO PCT. 40G, SAVOR BAUNILHA COM RECHEIO DE MORANGO	2.000,000	Pacote	2,62	5.240,00
Especificação: BOLINHO INDUSTRIALIZADO PACOTE 40G, SAVOR BAUNILHA COM RECHEIO DE MORANGO.LIVRE DE IMPUREZA COM DATA DE FABRICAÇÃO E MARCA.					
119	OVO INTEIRO DE GALINHA FRESCO E GRANDE	300,000	Bandeja	27,48	8.244,00
Especificação: OVO INTEIRO DE GALINHA,TAMANHO GRANDE,ACONDICIONADOS EM CARTELAS COM 2,5(30 UNIDADES),EMBALADOS INDIVIDUALMENTE COM ETIQUETAS CONTENDO DATA DE CLASSIFICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.					
120	BOLO DE MILHO TAMANHO PADRÃO 1KG	840,000	Unidade	26,00	21.840,00
Especificação: Bolo de milho adoçado com rapadura contendo cravo, erva doce e castanha de 1KG,com embalagem em perfeito estado de conservação,apresentação,integridade e consumo com validade minima de 1 mes de entrega do produto					
121	BOLO FOFO DE CHOCOLATE 1KG	840,000	Unidade	26,57	22.318,80
Especificação: Bolo fofo de chocolate de 1KG,com embalagem em perfeito estado de conservação,apresentação,integridade e consumo com validade minima de 1 mes de entrega do produto					
122	BOLO LISO COMUM DE 1KG	840,000	Unidade	25,03	21.025,20
Especificação: Bolo liso comum de 1KG,com embalagem em perfeito estado de conservação,apresentação,integridade e consumo com validade minima de 1 mes de entrega do produto					
123	BOLO FOFO COMUM DE 1KG	840,000	Unidade	24,64	20.697,60





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: Bolo fofo comum de 1KG ,com embalagem em perfeito estado de conservação,apresentação,integridade e consumo com validade minima de 1 mes de entrega do produto					
124	BISCOITO WAFER 120G - CHOCOLATE	1.000,000	Unidade	3,65	3.650,00
Especificação: Biscoito wafer, embalagem igual ou superior 120 gramas sabor de chocolate.Características: Composição básica farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, açúcar e outras substâncias permitidas. A embalagem deve conter os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade e quantidade do produto. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.					
125	BISCOITO WAFER 120G - MORANGO	1.000,000	Unidade	3,67	3.670,00
Especificação: Biscoito wafer, embalagem igual ou superior 120 gramas sabor de morango características: Composição básica farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, açúcar e outras substâncias permitidas. A embalagem deve conter os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade e quantidade do produto. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.					
126	PÃO DE FORMA INTEGRAL	100,000	Pacote	11,83	1.183,00
Especificação: PÃO DE FORMA INTEGRAL,Pão de forma integral fatiado, tendo como ingredientes básicos: Farinha de trigo integral, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, sal e conservador propionato de cálcio. CONTÉM GLÚTEN. Embalagem de 400 gramas, limpa, intacta e pães inteiros sem amassados. Prazo de validade mínimo de trinta dias a partir da data de entrega.					
127	CHUCHU IN NATURA	30,000	QUILO	7,29	218,70
Especificação: chuchu de primeira, in natura, apresentando grau de maturacao tal que lhe permita suportar a manipulacao, o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo. Com ausencia de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolucao 12/78 da CNNPA.					
128	AZEITE 500ML	20,000	Unidade	43,52	870,40
Especificação: óleo de azeite 500ml.					
129	FERMENTO EM PÓ	80,000	Lata	6,00	480,00
Especificação: fermento em pó para bolo, lata com 100g.					
130	PICOLÉ CREMOSO SABORES VARIADOS(MORANGO, CHOCOLATE,BAUNILHA)...	3.000,000	Unidade	2,51	7.530,00
Especificação: Picolé Cremoso (Morango, Chocolate,baunilha)...Apresentação: Embalagem com no mínimo 50g a unidade.Características: Embalagem contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade a vencer de no mínimo 3 meses contados da entrega.					
131	BOMBOM DE CHOCOLATE BOLIBOL	2.000,000	Pacote	34,02	68.040,00
Especificação: Bombom de chocolate Bolibol a base de Açúcar, gordura vegetal, cacau em pó, soro de leite em pó, sal,leite em pó desnatado, emulsificante: lecitina de soja vanilina e aromatizante. NÃO CONTEM GLÚTEN ALERGÊNICOS:Pode Conter amendoim, derivados de soja e leite. Pote com 475g.					

Deste modo, como tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, tem-se que o valor médio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam a monta de R\$ 526.832,02 (quinhentos e vinte e seis mil, oitocentos e trinta e dois reais e dois centavos)

8. Justificativas para o parcelamento ou não da solução

A avaliação detalhada sobre a divisibilidade do objeto, conforme orientado pela Lei nº





14.133/2021, revelou aspectos cruciais que influenciaram a decisão final acerca do parcelamento para a futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades da Secretaria de Educação e da Secretaria do Trabalho e Assistência Social do Município de Jaguaribara-CE. As análises realizadas são descritas a seguir:

1. **Avaliação da Divisibilidade do Objeto:** Foi constatado que os gêneros alimentícios, enquanto objeto da licitação, são tecnicamente divisíveis sem prejuízos para sua funcionalidade. Cada item pode ser fornecido por diferentes fornecedores sem impactar a qualidade ou o resultado pretendido pela Administração.
2. **Viabilidade Técnica e Econômica:** A divisão dos itens em lotes menores é técnica e economicamente viável. Foi realizada uma análise de mercado que confirmou a existência de múltiplos fornecedores capazes de atender a demanda específica de cada item, sem comprometer a qualidade dos produtos.
3. **Economia de Escala:** A investigação de mercado indicou que o parcelamento dos itens em lotes não resultaria em perda de economia de escala significativa, considerando que a competição entre fornecedores tende a favorecer a obtenção de preços mais vantajosos para a Administração.
4. **Competitividade e Aproveitamento do Mercado:** Foi evidenciado que o parcelamento amplia a competitividade e permite um melhor aproveitamento do mercado, incentivando a participação de empresas de menor porte. Tal medida fomenta a dinamização econômica local e possibilita que pequenos e médios fornecedores contribuam com o atendimento às necessidades públicas.
5. **Decisão pelo Parcelamento:** Baseado nos estudos realizados, optou-se pelo parcelamento do objeto em lotes. Esta decisão está alinhada às práticas do setor econômico em questão e sustentada pela análise detalhada do mercado de gêneros alimentícios, que demonstrou a viabilidade dessa abordagem sem prejuízos à economia de escala ou aos resultados pretendidos.
6. **Análise do Mercado:** O levantamento de mercado realizado reforça a decisão pelo parcelamento, evidenciando a existência de diversos fornecedores qualificados, capazes de entregar os produtos necessários dentro dos padrões de qualidade exigidos e a custos competitivos.

Conclui-se, portanto, que o parcelamento do objeto em lotes para a aquisição futura e eventual de gêneros alimentícios para as Secretarias de Educação e do Trabalho e Assistência Social é a abordagem mais adequada. Esta decisão é suportada por análises técnicas e de mercado e está em conformidade com a legislação vigente, garantindo transparência, competitividade, economicidade e eficiência no processo de aquisição.

9. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

Este processo de Registro de Preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades da Secretaria de Educação e Secretaria do





Trabalho e Assistência Social do Município de Jaguaribara-CE está em pleno alinhamento com o Plano de Contratações Anual da entidade para o determinado exercício financeiro. Conforme detalhado no Plano de Contratações Anual, a aquisição de gêneros alimentícios foi identificada como uma necessidade prioritária para garantir a adequada nutrição dos beneficiários dessas secretarias e para otimizar os serviços prestados à comunidade.

Assim, a contratação proposta está alinhada aos objetivos estratégicos do município, demonstrando a conformidade com a previsão no plano de contratações e reforçando o compromisso da Administração Pública com o planejamento eficiente e eficaz de suas necessidades de aquisição. Este alinhamento é crucial para assegurar o uso racional dos recursos públicos, evitar desperdícios e maximizar os benefícios para a população. Ao integrar esta contratação ao Planejamento Anual, a Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE reafirma seu compromisso com a transparência, a economicidade, e a eficiência administrativa.

A inserção deste processo de contratação no Plano Anual evidencia a previsão e o planejamento adequado, justifica a necessidade da contratação e assegura que essa ação está em conformidade com os princípios da Administração Pública, especialmente os da eficiência e da legalidade, como estabelecido pela Lei nº 14.133. Dessa forma, confirma-se a importância desta contratação para a execução das políticas públicas direcionadas pela Secretaria de Educação e pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social, evidenciando o compromisso da gestão municipal com o bem-estar e a melhoria contínua da qualidade de vida da população de Jaguaribara-CE.

10. Resultados pretendidos

No processo administrativo número 02040001/24, visando o registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios para atender às necessidades da Secretaria de Educação e Secretaria do Trabalho e Assistência Social do Município de Jaguaribara-CE, os resultados pretendidos fundamentam-se nas diretrizes estabelecidas pela Lei 14.133/2021, que regulamenta as licitações e contratações públicas. Esta seção objetiva detalhar os resultados almejados para este processo de contratação, alinhando-os com as expectativas de eficiência, economicidade, e promoção do desenvolvimento nacional sustentável conforme preconiza o art. 5º da referida Lei.

1. **Eficiência Operacional:** Espera-se uma gestão eficiente do processo de aquisição, garantindo a disponibilidade contínua e adequada de gêneros alimentícios para as secretarias requisitantes, evitando interrupções ou excessos prejudiciais ao atendimento das demandas da população atendida e à gestão dos recursos públicos.





2. **Economicidade:** Vislumbra-se a obtenção de preços justos e vantajosos para a Administração, observadas as peculiaridades do mercado local e a qualidade dos produtos, em conformidade com o art. 23 da Lei 14.133/2021. A adoção do sistema de registro de preços deve proporcionar economia à Administração Pública, com a seleção da proposta mais vantajosa e a possibilidade de negociações mais favoráveis devido à demanda agregada.
3. **Promoção do Desenvolvimento Nacional Sustentável:** Priorizar-se-á a aquisição de gêneros alimentícios produzidos localmente, incentivando a economia regional e fomentando a produção local sustentável, alinhado ao princípio de desenvolvimento nacional sustentável estabelecido no art. 5º e na expectativa de promoção de desenvolvimento econômico e social prevista no art. 11, IV da Lei 14.133/2021.
4. **Transparência e Controle:** Assegurar a transparência do processo de contratação e facilitar o acompanhamento e controle por parte dos órgãos competentes e da sociedade, garantindo a conformidade com a legislação vigente e os princípios administrativos.
5. **Qualidade dos Produtos:** Garantir que os gêneros alimentícios adquiridos atendam plenamente aos critérios de qualidade e especificações técnicas mínimas estabelecidos, contribuindo para a satisfação e bem-estar da população atendida pelas secretarias.
6. **Segurança Alimentar:** Contribuir para a segurança alimentar dos beneficiários dos programas sociais atendidos pelas Secretarias de Educação e do Trabalho e Assistência Social, mediante a aquisição de gêneros alimentícios de qualidade e nutritivos.

O alinhamento destes resultados com as disposições da Lei 14.133/2021 visa não apenas atender aos requisitos legais e técnicos para a contratação, mas também promover uma gestão pública eficaz, responsável e alinhada aos interesses da população de Jaguaribara-CE.

11. Providências a serem adotadas

Para a futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios destinados à Secretaria de Educação e à Secretaria do Trabalho e Assistência Social do Município de Jaguaribara-CE, serão adotadas as seguintes providências, conforme estipulado pela Lei 14.133/2021, para assegurar que o processo de contratação seja realizado de forma transparente, eficiente e em conformidade com o interesse público:

- Realização de ampla pesquisa de mercado para identificar os fornecedores e produtos disponíveis, visando obter as melhores condições de preço, qualidade e prazo de entrega.
- Elaboração de um termo de referência detalhado que inclua as especificações técnicas dos gêneros alimentícios a serem adquiridos, quantidades estimadas e





condições de entrega e armazenamento, de modo a garantir a qualidade e a segurança dos alimentos fornecidos.

- Capacitação de equipe técnica responsável pela gestão e fiscalização do contrato, garantindo que haja conhecimento adequado para o monitoramento da execução contratual, incluindo a verificação da qualidade dos produtos entregues e a conformidade com as condições estabelecidas.
- Divulgação do edital de licitação, assegurando que todas as informações necessárias estejam disponíveis de forma clara e acessível a todos os interessados, fomentando a competitividade e garantindo a igualdade de condições a todos os participantes.
- Adoção de procedimentos que garantam a segurança na operacionalização do pagamento aos fornecedores, observando as normas de responsabilidade fiscal e os prazos contratualmente estabelecidos.
- Implementação de mecanismos de controle interno para aferição e registro do recebimento dos gêneros alimentícios, visando a transparência e a correção na execução do contrato.
- Acompanhamento e avaliação contínua do fornecimento, estabelecendo critérios claros para a aceitação ou recusa dos produtos com base em sua qualidade e conformidade com as especificações técnicas definidas.
- Elaboração de um plano de gestão de riscos com a identificação, análise, avaliação e tratamento dos riscos associados ao fornecimento dos gêneros alimentícios, incluindo medidas preventivas e corretivas.
- Realização de auditorias periódicas e inspeções nos pontos de entrega dos produtos, assegurando que os padrões de qualidade estão sendo mantidos ao longo do período contratual.
- Garantir a adoção de práticas sustentáveis e de desenvolvimento nacional sustentável em todas as etapas do processo de contratação e execução contratual, em conformidade com o Art. 5º da Lei 14.133/2021.

Essas providências serão fundamentais para garantir que as necessidades das Secretarias de Educação e do Trabalho e Assistência Social do Município de Jaguaribara-CE sejam atendidas de forma eficaz, com qualidade e dentro dos prazos previstos, contribuindo para a melhoria da alimentação oferecida e para o bem-estar da população atendida.

12. Justificativa para adoção do registro de preços

A adoção do sistema de registro de preços, para a futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios destinados a atender às necessidades da Secretaria de Educação e da Secretaria do Trabalho e Assistência Social do Município de Jaguaribara-CE, fundamenta-se nos princípios e disposições estabelecidas pela Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.





Conforme o art. 82 da Lei 14.133/2021, o registro de preços é uma ferramenta de planejamento estratégico que proporciona eficiência administrativa e economia para a Administração Pública, ao permitir contratações múltiplas e sucessivas, mediante o registro formal de preços para produtos e serviços, dentro do prazo de validade da ata de registro. Esse sistema é particularmente adequado para a aquisição de gêneros alimentícios, cuja demanda pode variar significativamente em função de variáveis não previstas, garantindo assim que a Administração Pública possa adquirir os itens necessários a preços competitivos e em condições adequadas às suas necessidades variáveis.

A escolha pelo sistema de registro de preços está em consonância com o objetivo da administração pública de promoção da eficiência nas contratações, conforme previsto no art. 40, inciso II, da Lei 14.133/2021, que enfatiza a pertinência do processamento por meio de sistema de registro de preços quando tal medida se apresentar como tecnicamente viável e economicamente vantajosa.

Ademais, o art. 83 estabelece que a existência de preços registrados facilita o planejamento das contratações pela Administração Pública, sem criar obrigação de contratação. Isso flexibiliza a gestão dos recursos públicos, permitindo que a Administração Pública utilize o registro de preços de forma estratégica, promovendo aquisições alinhadas às suas necessidades reais e contingências operacionais, característica fundamental para a gestão eficiente de gêneros alimentícios nas secretarias envolvidas.

O sistema de registro de preços também está em alinhamento com os princípios da economicidade e da eficiência, permitindo ainda a obtenção de ganhos de escala e a redução de custos operacionais, conforme preconizado pelo art. 5º da Lei 14.133/2021, que remete aos princípios da legalidade, eficiência, economicidade, entre outros, como norteadores da administração pública e suas contratações.

Por fim, a adoção do registro de preços justifica-se pelo potencial de ampliação da competitividade e melhoria na qualidade dos produtos adquiridos, já que permite a participação de um maior número de fornecedores, promovendo assim um ambiente competitivo que favorece a seleção de propostas mais vantajosas para a Administração. Este aspecto está diretamente conectado com os objetivos do processo licitatório, estabelecidos pelo art. 11 da Lei 14.133/2021, de selecionar a proposta mais vantajosa e assegurar tratamento isonômico entre os licitantes, o que é fundamental para a consecução dos interesses públicos.

Em síntese, a adoção do sistema de registro de preços para a futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios é plenamente justificada pelas disposições da Lei nº 14.133/2021, representando a abordagem mais eficaz, eficiente e econômica para atendimento das necessidades da Secretaria de Educação e da Secretaria do Trabalho e Assistência Social do Município de Jaguaribara-CE.





13. Da vedação da participação de empresas na forma de consórcio

Conforme estabelecido pela Lei nº 14.133, de abril de 2021, em seu artigo 15, a participação de empresas na forma de consórcio em processo licitatório é permissível, salvo vedação expressa no edital, fundamentada nos princípios da isonomia, seleção da proposta mais vantajosa, promoção do desenvolvimento nacional sustentável e garantia de execução do contrato com a maior eficiência possível. No entanto, para o Registro de Preços visando a futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades da Secretaria de Educação e da Secretaria do Trabalho e Assistência Social do Município de Jaguaribara-CE, optou-se pela vedação da participação de empresas sob a forma de consórcio.

Esta decisão está fundamentada na especificidade da contratação, bem como na busca pela simplificação e agilidade do processo de aquisição dos gêneros alimentícios necessários, de modo a permitir uma gestão mais eficiente dos contratos e a garantir o abastecimento contínuo e sem interrupções às referidas secretarias. A participação de empresas na forma de consórcio poderia, dadas as características específicas do objeto contratual, resultar em complicações operacionais, logísticas e na gestão contratual, dificultando o atendimento das necessidades das secretarias com a presteza e a eficácia requeridas.

A Lei nº 14.133/2021, em seu artigo 15, permite que a administração pública limite ou vede a participação de consórcios em licitações, desde que tal decisão seja devidamente motivada e fundamentada na observância dos princípios que regem as licitações públicas, sobretudo os princípios da isonomia, da eficiência e da seleção da proposta mais vantajosa. A vedação da participação de empresas na forma de consórcio neste registro de preços está, portanto, alinhada com a possibilidade legal de adequação das regras de participação à natureza específica da contratação, objetivando a maximização do interesse público no que tange à agilidade e à eficácia do abastecimento das secretarias em questão.

Adicionalmente, destaca-se que a escolha por vedar a participação de empresas na forma de consórcio visa também mitigar possíveis riscos administrativos e jurídicos na execução dos contratos, garantindo maior controle sobre o processo de fornecimento dos gêneros alimentícios e assegurando a transparência e a boa execução do objeto contratado.

14. Possíveis impactos ambientais e respectivas medidas mitigadoras

A aquisição de gêneros alimentícios para atender às necessidades da Secretaria de Educação e da Secretaria do Trabalho e Assistência Social do Município de Jaguaribara-CE, conforme previsto nesta modalidade de registro de preços, embora centralizada no fornecimento de produtos alimentícios, carrega potenciais impactos





ambientais que precisam ser compreendidos e mitigados. Assim, fundamentado na Lei 14.133/2021, especificamente no que tange a promoção do desenvolvimento nacional sustentável (art. 5º) e na obrigação de considerar possíveis impactos ambientais e respectivas medidas mitigadoras em estudos técnicos preliminares (art. 18, §1º, XII), procura-se antever quaisquer adversidades ambientais inerentes ao processo de fornecimento destes itens e propor soluções para sua mitigação.

- **Impactos Ambientais:** O processo de produção, embalagem, distribuição e armazenamento dos gêneros alimentícios pode resultar em uma série de impactos ambientais, incluindo a utilização intensiva de recursos naturais (como água e energia), geração de resíduos sólidos, emissões de gases de efeito estufa e potencial poluição do solo e água.

- **Medidas Mitigadoras:**

1. **Produção Sustentável:** Priorizar fornecedores que adotem práticas de produção sustentáveis, como agricultura orgânica ou sistemas integrados de produção, os quais demonstram menor impacto ao meio ambiente em comparação com métodos convencionais.
2. **Embalagens Ecológicas:** Exigir o uso de embalagens recicláveis, biodegradáveis ou retornáveis para os produtos fornecidos, a fim de reduzir o impacto gerado pelo descarte inadequado de materiais plásticos e outros não biodegradáveis.
3. **Logística Reversa:** Implementar um sistema de logística reversa que garanta a correta disposição e possibilidade de reciclagem de embalagens e resíduos gerados pelos produtos fornecidos, em conformidade com as diretrizes nacionais de resíduos sólidos.
4. **Eficiência Energética:** Estabelecer critérios para seleção de fornecedores baseados também na eficiência energética dos processos produtivos e de transporte, incentivando práticas que contribuam para a redução das emissões de gases de efeito estufa.
5. **Educação Ambiental:** Fomentar programas de educação ambiental junto aos fornecedores e consumidores finais (escolas e unidades de assistência social), enfatizando a importância da redução do desperdício de alimentos, da reciclagem e da conservação dos recursos naturais.
6. **Monitoramento e Fiscalização:** Realizar um acompanhamento contínuo dos fornecedores com relação ao cumprimento das práticas ambientais propostas, estabelecendo penalidades para o não cumprimento dos requisitos ambientais estipulados.

Adotam-se essas estratégias como medidas proativas para minimizar os impactos ambientais associados à aquisição futura e eventual de gêneros alimentícios para as Secretarias envolvidas. Cada medida proposta está alinhada com os princípios de desenvolvimento nacional sustentável previstos na Lei 14.133/2021, garantindo que o processo de contratação contribua para a preservação ambiental e promova uma consciência ecológica tanto nos fornecedores quanto nos consumidores finais.





15. Posicionamento conclusivo sobre a viabilidade e razoabilidade da contratação

A partir das diretrizes estabelecidas pela Lei nº 14.133/2021, considerando os princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiência, economicidade, razoabilidade, e desenvolvimento nacional sustentável, e após análise detalhada do Estudo Técnico Preliminar (ETP), conclui-se pela viabilidade e razoabilidade da contratação para o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios destinados a atender às necessidades da Secretaria de Educação e da Secretaria do Trabalho e Assistência Social do Município de Jaguaribara-CE.

Esta conclusão se baseia, primeiramente, na identificação clara e precisa da necessidade pública que se busca atender, conforme estipulado no Art. 18, §1º, I da Lei nº 14.133/2021, que preconiza a descrição da necessidade da contratação considerado o problema a ser resolvido sob a perspectiva do interesse público. A demanda por gêneros alimentícios nas entidades mencionadas foi devidamente caracterizada, demonstrando-se essencial à promoção do bem-estar social e ao cumprimento das políticas públicas educacionais e de assistência social.

Adicionalmente, o levantamento de mercado realizado, conforme estabelecido no Art. 18, §1º, V da Lei, evidenciou a existência de múltiplas soluções disponíveis no mercado que atendem às especificações técnicas e quantitativas demandadas, reiterando a exequibilidade da contratação. Este levantamento, associado à estimativa de valor fundamentada em pesquisa de preços conforme os parâmetros do Art. 23 da referida Lei, assegura que os valores estimados são compatíveis com os praticados no mercado, garantindo a obtenção da proposta mais vantajosa para a administração pública.

O princípio da economicidade, juntamente com a promoção do desenvolvimento nacional sustentável, são atendidos mediante a previsão de adoção de gêneros alimentícios produzidos localmente, sempre que possível, incentivando o desenvolvimento da economia local conforme preceitua o Art. 5º da Lei 14.133/2021.

A razoabilidade da contratação é reforçada pela conformidade com os princípios de planejamento, transparência e eficácia, destacados nos Art. 5º e Art. 7º da Lei, visto que todas as fases do planejamento da contratação foram rigorosamente observadas, desde a concepção do ETP até a definição dos critérios de seleção e julgamento das propostas, garantindo os melhores resultados para a Administração Pública em consonância com as necessidades identificadas.

Portanto, considerando a meticulosa preparação e planejamento do processo de contratação, em conformidade com a Lei nº 14.133/2021, e os estudos preliminares que comprovam a necessidade, exequibilidade, e benefícios sociais envolvidos, conclui-se pela viabilidade e razoabilidade da realização do Registro de Preços para a contratação





Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara



futura e eventual de gêneros alimentícios para as Secretarias de Educação e do Trabalho e Assistência Social do Município de Jaguaribara-CE.

Jaguaribara / CE, 14 de maio de 2024

assinado eletronicamente

REGINA ALVES COSTA

RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DO ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 237-156-3299
PÁGINA: 36 DE 36

